Hic pars predicta firmat dicens. quod est eadem analogia et idem numerus plurium sensibilium comparatorum ad sensum unum unum quod ponit inter ea comparationemphantasmatum plurium ad intellectum unum qui inter ipsa per rationem facit comparationem. Nam enim differt opponere ab aliquo agentem quod rente qualiter iudicat ea que sunt unius generis et poterit et qualiter iudicat contraria secundum genus. Eadem erit solutio de utrumque si reprobatur. Si enim querat aliquis quomodo idem iudicat album et nigrum dicimus quod iudicat ea sicut ultima virtus ad quam terminatur motus albi et nigrum. Et similiter si querat aliquis quomodo est iudicans id quod est exphantasmate nigrum. Dicimus sic. sicut unus est vere terminus ad quem ultimo quoniam motus utrorumque. Quia sicut se habent res sensitibilia ad ultimum sensibilem. id est sensum communem. ita se habent diversaphantasmata ad unum ultimum intellectum. eo quod omnis motusphantasmata ad unum intellectum terminatur sicut omnia sensitibilia ad unum sensum. Cuius est exemplum. accipiatur duo contraria eiusdem generis. sicut album et nigrum. vel duo non homogenea. id est non eiusdem generis sicut album et dulce. pura sit. a. album et. b. nigrum. d. phantomasma albi. et. g. phantomasma nigrum. tunc arguitur sic. Sicut se habet a. ad. d. ita. b. ad. g. ergo permutatio. proportionem sicut se habent a. et. b. ad. unum sensum. ita horumphantasmata. d. et. g. ad. unum intellectum. Et eodem modo dominus est si accipiamus sensitibilia diversorum sensuum.

Species quodammodo igitur intellectus inphantasmabus intelligit et sicut in illis determinatur est ipsi imitabile et fugiendum et extra sensum cum inphantasmabus.

## De anima

## Capituli Initii

# Aristotelis in quo recapitulat p[ro]l[ogus]

matibꝫ fuerit mouet ut sentiens qđ fugibile eſt.  
qđ ignis & trariorū cognoscit vidēs qđ mouet qm̄  
impugnās eſt. aliquā autē qđ sunt in aia phātasma  
tibꝫ aut intellectibꝫ et tanqđ vidēs rōcinaſ et de-  
liberat futura ad pñitia. et cū dixeris ut ibi letum  
aut triste hic fugit aut imitaſ Et oīo in actōe et  
quod sine actione eſt verum et fallūm in eodē ge-  
nere eſt cum bono et malo Sed in eo quod sim  
pliſiter diſſert et a quodam.

Hic p̄hs infert vnu ex p̄dictis. s. q̄ intellectum intellige et accepit sp̄es q̄ sunt in ph̄asmatib. Et hoc nō est tm̄ vnu de ph̄asmatib. q̄ a sensu sunt accepta, sed etiā de int̄iectiōnib quenamētis et inconvenientis q̄ cū sensibiliib accipiunt. q̄ nra sunt mouere appetit. q̄ intellectus speculat sp̄es ph̄asmatū. Sic ēt in illis determinatū est imitable et fugacē dō bonū fēz vel malū ḡ sensum. sic etiā intellectus ḡnoctes illa ph̄asmatū determinat h̄mōi bonū vel malū. Dicitur tñ q̄ sensus facit hoc soli in rei p̄ntia. intellectus aut̄ re absente. et h̄ loquedo de intellectu practico. q̄ speculatorius soſiliū p̄derat vnu et fallim̄ sumptū et vlt̄ practicus vero p̄sidet bonū et malū. Alioq̄ tñ speculatorius intellectus p̄unter se ad ph̄asmatū p̄icularia in intelligēdo physcalita et mathematalia. Et h̄i ponit Alb. exēplū dices. q̄ q̄n̄ aliq̄ est sentīc̄ illud qd̄ est fugacē. Vbi grā q̄ ignis incendens est domū quā inhabitat tūc starim fugit. q̄ cōter ois h̄o hoc fugacēdē decernit. Sill mō q̄n̄ videt hostes et sentit q̄n̄ p̄tia s̄t̄ sue restitudo sue fugacē mouetur. Et sicut illud est in sensibiliib et sensu est in ph̄asmatib et intellectu in hoīe. vel in ph̄asmatia in bestiis. Videremus em̄ q̄ aliq̄ aliqui ex ph̄asmatib aut intellectib sp̄es rōcinā q̄st̄ videret ea corā oculis suis et deliberando determinat futurā bona vel mala ad p̄ntia ph̄asmatia. sicut p̄cipue faciunt melancholici et dormientes in somniis. Sic em̄ in somniis ad imagines mulierē mouent membra ad costūz et p̄ficiunt delectatio. ac si esset res plens sp̄er quā sp̄es tales imp̄unt in corpora. Qūcumq̄ em̄ in ph̄asmatia est forma cōueniens vel discōueniens corpori statim virtutes q̄ sunt affixae mebz̄is mouent corpus ad inducendū illam. Et iō vē de Albertis post Alcīnēa q̄ aliqui facti sunt leprosi et alii infirmitatib detentī. eo q̄ imaginationib lepre vel alteri infirmitatis frequenter detinebant. Et cū in ph̄asmatib dicit determinādo aliquid esse tamq̄ letuz vel tamq̄ tristis. et si nō sit tam esse. tñ fugit tūc a tristi. aut imitatis si sit letuz. et hoc sit p̄ intellectu p̄actici. Propter qd̄ p̄hs ponit differentiā inter intellectu p̄actici et speculatoriū. Ibi Et omīno in actione dices. q̄ intellectus sine actione. id est sp̄eculatorius et intellectus cū actione id est practicus. q̄ quē sit actio sunt in eodē genere fīliū illud genus sit bonū sine malū. Quod p̄t̄ sic intelligi q̄ p̄gnitio rei sit bonū qd̄daz tā intellectus speculatorius q̄ practici. Sed in hoc tñ differunt q̄ intellectus q̄ est sine actione. id est q̄ est speculatorius considerat verū et fallim̄ sumptū et absolute sine in vniuersalitate. q̄ talia sunt nō in ph̄asmatia cogitatione sed in potētia intellectu. Sed intellectus q̄ est in actione p̄derat bonū et malū in p̄iculari que sunt in quodā agibili p̄ nos.

**A**bstractionē at dicta intelligit. sicut simū fīm  
q̄ simū nō separe. In q̄ntū autē curū si aliqd in-  
tellexit actu sīc carne in cellexit in qua curū. si

*cut mathematica nō separata tanq̄ s̄ separata s̄ sint intelligit. cū intelligit illa d̄ Om̄ino aut intellegit q̄ fm̄ actū res est intelligens.*

Hic phus ex quo dixit q abfcis phatastmate aia non p intelligere. ostendit quo intelligunt mathematicalia. q in definitione sua no cōcipiunt materiā sensiblē. dicens q omnia talia intellectus accepit p sensum. Sic enim accepit intellectus simili in hac materia sensibili q est caro nasi. eo q simili cōiunctu est p esse et definitione cū materia sensibili. Ita accepit separata mathematica in phantaestate. eo q p esse sunt cōiuncta materiae sensibili. licet p definitione vel abstractioe sunt separata. Cum enim intellectus intelligit simili. qd in sua definitione carnem nasci cōcipit. ogit q illud non separatum accipiat q definitōem. Inquantu autem accepit genus simi quod est curvū. in sua rōne no accipit carnē nasi. Et enim q curvitas simi vñ rōne saluas in qualiter materia. intelligit h̄ sine intellectu carnis. Et quo ad hoc intelligit mathematica que simi esse no sunt separata tancq sunt separata. q sunt suis definitionibus abstracta ab omni sensibili materia. non ergo accipit ea separata extra materia existentia. q in rebus s̄q sunt cōiuncta. et sic receptio ipsoe est ex phatastmate. Sed cum accepit intellectus aliquid eoz. profundat circa illud et ceipiēs non esse de intellectu alicutus eoz. p materia sensibile. designat illud abstracto a materia sensibili. Talis g est intellectus tuis mathematicoꝝ. q accipit ex phatastis sicut et intellectus eoz. que sunt naturalia et actualia. Inobius enim his videt q intellectus noster ex phatastmatibus oriatur.

*Utrum autem contingit aliquod separatio intellegere ipsum existente non segregatum a magnitudine aut non considerandum posterius.*

Hic phus mouet questione circa illa que sunt simpliciter separata dicens. q̄ questio est de nostro intellectu q̄ p̄nūs crucis est magnitudini. Id est cogit. z non omnino separatus a magnitudine. an possit intelligere aliquā separatoꝝ a magnitudine an non. Id est. an posset intelligere substātiaꝝ separatas vel non. Et hec est questio grauitatiaꝝ inter omnes questiones que sunt de anima. Et Aretio teles. permittit se postea riū determinaturū eandem. sed nō inuenimus eum considerass̄ aliquā de istis in aliqua pre libri sui de anima nisi for̄te excederit hoc a libris suis quid ad nos nō puerunt. Si vero obscurē potest haberi de libris suis tunc dicit Alpho rabius q̄ habet ab eo solutum ybi determinat de felicitate contemplativa.

**A**ūcāūt de aīa dicta recapitulātēs dicam⁹  
iter q̄ oīa ea q̄ sunt. qdāmodo est aīa. aut enim  
sensibilia q̄ sunt aut intelligibilia. est aut scia q̄  
dem scibilia qdāmodo. sensus aut sensibilia. q̄  
litter aut hec sunt. optet inq̄rere. **S**ecak em scia  
et sensus in res. q̄ qdē potētia est in ea q̄ sunt po-  
tentia. qui vero actu in ea que sunt actu. aīc aut  
sensitiūz qd̄ scire potest potētia hec sunt. hoc  
quidē scibile. illud vero sensibile

*Itud est qm̄ t vltimū caplū qd̄ est epilog⁹ de natu  
ra aie In q̄ phs d̄t q̄ ex dictis nūc supple de intellectu agē  
te t possibili. seqtur q̄ oia qdāmodo est oia. Dicis norans  
ter qdāmodo. qz ipa non est omnia p̄m esse materiale. sed  
fin esse intentionale sp̄z v supra dēm fuit. Qz autē sit sic  
quodāmo oia p̄bat sic Quia oia ē sunt que sunt sensibilia*

Be you as numerous as racing, and you find mult  
tiple roads to bring you to us; but if you  
come amissable, say, from the north or the south,  
you will find us in the center of the earth.

Second & third parts of the history of  
the world & the second part of the  
third part of the history of the world  
are now in print.

# Tercius Tractatus

Artus

# Liber

10

q̄ diuina sunt eis materia, aut sunt intelligibilia q̄ separata, sunt a materia, sed aīa fīm sensum efficit eadē cū sensibiliis et fīm intellectum efficitur eadem cum intelligibiliis. eo mō quo eadē actu dicuntur, quoz id est actus sive forma, h̄z esse sic differens. q̄ est aīa quodāmō oīa. Et p̄fīmat h̄z sic q̄: quoz diuīsū est eadē ip̄a sunt eadē; res autē et aīa sunt eiōdē diuīsū. q̄ aīa est qdāmodo om̄is res. Secaf em̄ scia intellectua, sicut res, sili sensus. Id est, scie diuīdū ad diuīsūn̄ rerum intelligibiliū et sensus ad diuīsūn̄ sensibiliū et actum, scilicet et potentiam. Intellectum et sensitū p̄mo sunt potētia hec, et postea actu, eo q̄ sensus p̄mo est, et postea est oīa sensibilita, res em̄ sensibiliū fīm potētia, nō est sensus nec res intelligibiliū fīm potētia ē intellectus. Res sensibiliū in actu est sensus, et res intelligibiliū in actu est intellectus, q̄: dū res actu senti h̄z sp̄m sensibiliū in actu apud sensum, et dīat ea intelligibiliū h̄z sp̄m actualē apud intellectū. Et sic paries h̄ns imaginē in se impatoris aut alterius rei est sili eidē. Ita intellectus h̄ns sp̄m rei vel etiam sensus est similitudinē rei.

Accesso est autē aut ip̄a aut sp̄es esse, ip̄a qdē igitur nō sunt. Nō em̄ lapis in aīa est, sed sp̄es, q̄ re aīa sicut manū ē Dan⁹ em̄ organū organo tū et intellect⁹ sp̄es sp̄ez, et sensus sp̄es sensibiliū. Hic p̄hs ponit differentē modū q̄ antiq̄ dixerūt aīas ē oīa, et aīa fīm veritātē est oīa. Uloes q̄ antiq̄ dixerūt aīam esse oīa fīm naturā in quaestū ex oīo intelligibiliū est, p̄posita, sic q̄ in se habet naturalē oīes res intelligibiliū. h̄z autē falsus ē. Q̄: h̄z lapis demonstrat⁹ ad oculū in ē suo maria sexta aīam est, sed sp̄es lapidis est in aīa, et aīa est sp̄es ei⁹. Sicut sensus est sp̄es sensibiliū, et intellectus potētia sp̄es in intelligibiliū. Aīa igitur fīm sensum et intellectus est sicut manus quēdā q̄ est in alijs organis corporis. Manus em̄ nō est organū deputatū vni officio tm̄, sed tuuat qd̄libet organū ad officiū sui. P̄orrigit em̄ ori cibum, expedit pedē, purgat et deobtūrat aurē, et sic de alijs actib⁹ eius, et nō manus est organū organo, h̄ns figurā et p̄positiōne q̄li actiū ad om̄ne organū. Et ita sili mō aīa p̄ intellectus agentē est factia sp̄e rū intelligibiliū, aut receptiua eaz quo ad intellectuz possi blem, et receptiua sensibiliū p̄ sensum.

Om̄ autē neq̄ res nulla est p̄ter magnitudi nes sicut vident⁹ sensibilia separata in speciebus sen sibilib⁹ intelligibiliū sunt et que abstractōe dicū tur, et q̄cunq̄ sensibiliū habitus et passiōes et ab hoc neq̄ non sentiēs nibil. nibil utiq̄ addiscet neq̄ intelliget. Sed cū speculef necessisil phā tasma aliqd̄ speculari. phā tasma autē sicut sen sibilia sunt p̄ter quod sunt sine materia.

Hic p̄hs ostendit quo intellectus depēdet a sensu et en p̄syp̄onit dicēs, qm̄ nulla oīo sunt sensibilia que sunt separata a magnitudine corporis, et om̄es forme sensibilia sunt forme sibi sitū in corporib⁹ determinatæ, et in maiori sunt maiores et in minori minores. Et q̄ sp̄es intelligibiliū sunt in sensibilib⁹ q̄cunq̄ mō, sive sint abstractiū dicta sicut mathematica sive sint habitus forme et passiones ipsorum sensibiliū sicut natura et moralia. Ideo p̄tingit q̄ nihil oīo sentiēs nunq̄ p̄t aliquid addiscere vel scire, eo q̄ acceptio scierie aīi adeptū intellectus est ex phā tasmatib⁹, phā tasma autē nō h̄z nihil oīo accipies p̄ sensum, et si in toto perierit aliquid septiū perierit et scia que est de sensibili illius sensus. Cum

em̄ q̄ speculef accipies do sciam, tunc necesse est si in eo esse phā tasma et q̄ phā tasma intellectū sunt sicut sensibilia sensu excepto eo solo q̄ phā tasma abstracta sunt a p̄tia materie, sed sensibilia exiguae, materiā iam presentem

Est autē phā tasma alterū a dictōe et negatōe. Lōplexio em̄ intellectū est verū aut falsus. Primi autē intellectus qdē differunt ut non phā tasma sunt aut neq̄ alij phā tasma sed non si ne phā tasmatibus.

Hic p̄hs ex quo dicit intellectus depēdere aliquo mō a sensu ostendit dīam intellectus a phā tasia, dicēs q̄ p̄mo differt phā tasia a scđa opatione intellectus, q̄ intellectus cōpones p̄ affirmatione vel diuīdēs p̄ negationē q̄ est verū vel falsus, sed in phā tasia fīm quā sit in nobis phā tasma nō est veritas vel falsitas cōponis vel diuīsū. Secundo point dīam intellectus quo ad primā sui opatione a phā tasia dicēs q̄ intellectus et phā tasia h̄ns aliud et aliud obiectū, q̄ intellect⁹ est vñlūm, phā tasia p̄o singulatū. Et intellectus h̄z nō sit sine phā tasmate, nō tū est phā tasma.

**Circa predicta mouent**  
per ordinē qdā in q̄stiones. Prima est, utrum intellectua aīa in intellectū agentē et possibiles tangas in potētias distinctas sit. Quenam bīptita

Et videt p̄mo q̄ nō, q̄ nullū simplex diuīsū est p̄ actū et passiū, sed aīa intellectua est simplex forma, q̄ non est cōuententer diuīsū in intellectū agentē et possibile, sive actū et passiū. Major est manifesta, q̄ simplicitas cōponit diuīsū. Et cofirmat, q̄ om̄is potētia reducitur ad materiā que est potētia p̄ suā essentiā ut dīt. Commentator, sed intellectus est penitus imaterialis, q̄ nō est aliqd̄ intellectus possibiles. Scđo sic. Nullus est intellectus agēs, q̄ zē. Probat, q̄ sicut se h̄z sp̄es sensibilia ad sensum in eo p̄ficit ē, ita sp̄es intelligibiliū ad intellectū in eo q̄ p̄ficit ē. Sed sp̄es sensibilia p̄t se ip̄am facere in sensum. Et sp̄es intelligibiliū facit se ip̄am in intellectu possibili sive om̄i agēte. q̄ nō erit necessarius aliqd̄ intellectus agēs sicut nō est sensus agēs. Minor probatur, q̄ multe sp̄es sensibilia sicut sensibilia tactus et gustus, et talia sensibilia ut manifestantur est se ip̄a generat in sensum, q̄ supuacū erit ponere intellectū agentē. Tercio, forma que p̄ nullā excellētia corrum pit sūscipit magis cōueniens est sūscipient q̄ illa q̄ p̄ excellētia sūu sūscipit corrumpt, q̄ si illa forma que min⁹ cōueniens est p̄t se ip̄am facere in potētia multo magis illa q̄ plus est quenam sūscipit. Sed forma sensibilia q̄ sū excellētia est corrumpt potētia, et tū ip̄a facit se ip̄am in potētia forma vero intelligibiliū nō corrumpt intellectū p̄ sui excellētia, q̄ multo magis se ip̄am faciet in intellectu, et p̄ consequētis non recītis intellectus agēs. Quarto, potētia que p̄t se ip̄am sūscipere aliqd̄ a p̄o, est nobilioz dignior et p̄fectior q̄ illa que p̄t se ip̄am nō p̄t hoc facere. Phā tasma p̄t se ip̄am sine agente sūscipit sp̄em a sensu cōi, q̄ si nō p̄ intellectus possibiles sine agente recipit sp̄em a phā tasia erit imperfectio phā tasia. Sed hoc est falsum, q̄ nō est necessariū ponere aliquē intellectū agentē. Quinto, in potētis agē est ordo, q̄ in illo ordine est sūscipit p̄mū et ultimū. Prisma autē vis est sensus p̄p̄ius, et ultima est intellectus, et inde sunt sensus cōi, et phā tasia. H̄mōi vero ordo nō attēditur nisi in motu species ad quam fīm apprehensionē erga

# De anima 2. netho pma

## Aristotelis

pnū erit tm̄ mouens et vltimū tm̄ motū. et media mo-  
uentia et mota. s̄ p̄nū ē sp̄s sensibilis mouens sensum  
vltimū at̄ est intellectus? ḡ intellectus erit mot̄ tm̄ ergo  
nullus erit intellectus mouens et agens. Aut si dicaf q̄  
aliquis sit mouens. ille erit de medij potentijs. et erit mo-  
uens et motus. et sic ip̄e erit in potentia ad interiores po-  
tentias qd̄ nō puenit intellectui vlt agenti. ḡ nullus talis  
erit in aia. **Sexto** In pm̄is et medijs potentijs nō  
ponit aliqua potētia agens vlt. nullū em̄ sensus ē agēs.  
ne aliquia phantasia. ḡ nec in extremis. cū extremitate  
apprehensio sicut p̄me et medie. **Septimo** Intellectus  
practicus suscipit sp̄m boni operabilis et discernit ip̄am  
et tm̄ agit. mouedo corp̄ et organa motu p̄gressu. ḡ in  
tellec̄ p̄ suscipit sp̄s intelligibiliū et cū hoc agere ad h̄  
q̄ sint in ip̄o. **Octavo** videt q̄ nō sit intellectus agens  
distinctus a possibili. p̄bas. q̄ potētia distinguunt per  
actus et obiecta. s̄ intellectus agens et possibilis habent  
vnū obiectū. iḡ nō sunt distincte potētiae. **Daior** ep̄hi  
Daior. p̄bas. q̄ vlt ē vtriusq; obiectū. **Nono** P̄hs  
dt in fine tertij physico. In ppterius nō dñe ee et posse  
s̄ intellectus agens et possibilis sunt ppterū. ḡ viderur q̄  
nō differat. q̄ agens est fm̄ esse et possibilis est fm̄ posse.

**Daior** Qadē potētia vltimā abstrahit sensibilia et  
recipit ea. et hoc manifestius sit in alijs potētij sensibili-  
us. actiue passiuos potētiae. **Daior** Anima rōnalis. intelligentiaz. insima. p̄cipiat imē-  
diat esse a cā p̄ma existens ppter hoc ex quo est  
et qd̄ est cōposita. **Lōclusio** Iḡ rōne p̄di-  
cōp̄ncipior̄ puenienter est diuisa potētati-  
ue in intellectui agentem et passiuum.

**Daior** p̄bas. q̄ p̄cipians ee hoc recipit ee. ḡ nece-  
ssario astar seu silstar in numero binario s̄z forme dan-  
tis ee. et subiecti recipientis forma est actus. subiectum  
potētia. Nec ob star huic cōpositōi simplicitas intel-  
lectualis sube. q̄ illa simplicitas solū excludit cōpositōi  
materie et forme. nō vnionē actus et potētia q̄ in separa-  
tis substatib; nō d̄r materia s̄z aliquid materie p̄portiona-  
bile. qd̄ auroz libri causa p̄ vocat hyliarū. vel qd̄ est fm̄  
Boecii in hebdomadib; Qui ate Ip̄sum ho esse nullo  
p̄cipiat. s̄z ip̄m qd̄ ē accepta essendi forma est. et ita qd̄  
est p̄cipiat ee. Hic igit numerus est in q̄libet crearo. q̄  
ip̄m posse sechtur esse codē mō. quō sp̄m p̄sechtur p̄nū  
ḡ ad ip̄m numerū p̄ncipior̄ essendi ace et potētiae. sed  
tū necessario necessitate sedi modi p̄ficiās binari p̄/  
tentia. s̄z actiue et passiu. Actiua orit a forma. Passi-  
ua ho a materia vlt potētia. Sicut in forma ee dat potē-  
tie. et potētiae ee sibi influxū recipit. sic potētia actiua p̄n/  
cipium est trāsmutat̄ aliquid. et passiu p̄ncipiū trāsmu-  
tandi ab alio. P̄t̄ etiā q̄ finitas et determinatio ip̄i ee  
ē cā finitas in op̄ari et agere. Parz etiā q̄ potētia agēdi  
seq̄t ip̄am essentiā et subam rei post ei coplementū et  
nūero p̄ncipior̄. p̄p̄ qd̄ ē i genere accūtis. Potētia vero  
rei simplicitas nō distinguib; ab ea. sicut potētia materie  
est ip̄a materia. et potētia forme est ip̄a forma. P̄t̄ etiā  
q̄ sicut actus dignior est potētia ita potētia actiua digni-

or est potētia passiuā et p̄ficit eā. nō em̄ ducit ad actū po-  
tentia passiuā nisi p̄ actū siue vtrū potētiae actiue agē-  
tis. q̄ nō intellectus possibilis p̄ficit nisi lumine intellec-  
tus agentis. **Daior** p̄bas p̄m ad p̄mā p̄cē auero  
ritate. Isaac p̄bi dicens q̄ aia rōnalis ē qd̄ intelligē-  
tia obibrata p̄ corp̄ ad qd̄ querit. in q̄ obibrato ac-  
cipit ee aie qd̄ ei accidit in q̄tū est subā intellec-  
tual. **Ac** cipit aut̄ istud esse imēdiate a deo siue cā p̄ma. q̄ nō est  
sp̄a educta de potētia materie sicut alie forme natura-  
les. s̄z ab extrinseco increat̄ dicente Augustino. Aia in-  
creando infundit et infundendo creat̄. Et sic etiā ut sub-  
dit sc̄da ps̄ p̄mōis sunt in ea duo p̄ncipia. s̄z q̄ est r̄ qd̄  
ē Quoz p̄nū ē ibi in q̄tū est resolutio qd̄a lucis irelli  
gētice seu imago p̄me cause. et sc̄dm ē id in q̄ lux recipit et  
subsistit cū ab alio res h̄z qd̄ est. et ab alio qd̄ h̄ ē. Et sic  
illō in sp̄ilib; vocat qd̄ e. ita i generabilib; vocat mate-  
ria siue qd̄ p̄ esse eo q̄ in illis potētia distat trālizer ab  
actū. **Oclūsio** sechtur ex p̄missis. q̄ intellectus agens  
p̄sechtur quo ē aie rōnalis. et intellectus possibilis qd̄ est  
et sic intellectus agens est potētia actiua. et intellectus  
possibilis potētia passiuā. S̄z q̄ nō est possibilis p̄ mo-  
tum et passionē p̄p̄ie dicta. io potiū vocat ap̄ho in tex-  
ti possibilis q̄ possibilis. Ex isto etiā p̄t̄ q̄ nō solū rō-  
nalis aia est sic diuisa potētiae in agentem et possibilēs  
sed etiā regiunt̄ he differētē in intelligentijs. cū sunt pre-  
dicto mō cōposite s̄z nō est in eis intellectus possibilis possi-  
biliter. cu sp̄ sit reducetus ad actū. s̄z in aia rōnali p̄p̄re lo-  
ge distare a p̄mo ē possibiliter. et ḡ vides hoc sibi esse. p̄  
p̄nū q̄ sit possibilis vocat. q̄ p̄ studiū et doctrinā p̄mo  
vocat p̄t̄ p̄t̄ ad adipiscendū p̄ficiēm luminis intelligē-  
tiae. qd̄ sp̄ est receptū in intellectu possibili intelligētiae  
rum separata. In aia rōnali est discursiva. Intelligentia  
ho est a discursu libera. Ex q̄ p̄t̄ q̄ lumē intellectua-  
le a p̄mo p̄cedens magis et minus mobile efficac̄ in dis-  
cursu fm̄ maiorē et minorē distantia recipiētū a p̄mo.  
sicut esse ois essentie variat̄ fm̄ variatiōem subiecti in q̄  
est. Aia aut̄ rōnali est p̄ informarōez corp̄i p̄uncta. ḡ  
aliquē modū nature corporalis p̄cipiat ut s̄z de potētia  
in actū exeat sicut hoc puenit corp̄ib; motis. Aia aī se-  
pata h̄z modū intelligendi sicut separata p̄ illustratiōenem.

## Ad obiecta in oppositū

Ad p̄nū est dōm q̄ nullū simplex est diuisibile quā  
tūtū siue in p̄es integrāles. est tñ bñ diuisibile in par-  
tes potētatiās. **Unū** quā forma est simplicio; tan-  
to est in potētate secundio. **Octauo** aia intellectua. ut in  
declaratio maioris dictū fuit nō ē simplex simpli. quā  
sine p̄lica ois cōpositōis. s̄z est simplex simplicitate oppo-  
sita cōponi q̄ ex materia p̄p̄ie dicta et forma. vlt̄ ḡb;  
integralib; Ad vfirmatōem est dōm. q̄ potētia passiuā  
p̄p̄ie dicta illa reducit ad materię. s̄z potētia na-  
turalis passiuā illa reducit bñ ad aliquid p̄p̄onabile ma-  
terię. qd̄ in angelis et in aia vocat qd̄ est. **Ad** sc̄dm re-  
sp̄det Albertus q̄ sp̄s sensibiles nō agunt p̄ seip̄as in  
sensus sed ip̄a obiecta a quibus h̄mōi sp̄s generantur  
sunt p̄mo mouentia ip̄os sensus. Et q̄ p̄positio suppo-  
nens q̄ sp̄s sensibiles agant p̄ seip̄as in sensu est falsa  
qd̄ nō agunt nisi post q̄ in sensib; fuerint. **Ad** terciū ē  
dōm. **L**icet sp̄s intelligibilis sit forma pueniens ip̄i in  
intellectui immateriali tamē nō p̄t̄ ip̄a esse in intellectu nt̄  
si actōe intellectus agens. q̄ cōp̄atio sensus et phantasie

# Tertius tractatus Satis Liber

ad intellectum possibiliter est comparatio particularis et singularis eo quod in sensu et phantasia non est nisi particularare. Si igitur non esset mouens intellectus nisi phantasia non moueretur intellectus possibilis nisi secundum particularare et ita non differeret a virtutibus aie sensibilis. Necesse est ponere intellectum agentem quod agat vel ex particulari. sicut in visu lumine facit potentia colores acutum colores. Ad quartum est dominum quod phantasia non recipit nisi particularare et propter hoc sufficiet per moueri a sensu precedente secundum acutum factum. Sed intellectus possibilis recipit vel ex ideo non sufficienter mouet a phantasmate. Et sic perfectio intellectus super phantasiam est quod in intellectus recipit vel ex phantasiis propter solum particularare. et hoc modo intellectus propter sui perfectorem ampliorum regredit aliquid agens. Sicut plura mouent ad corpus organicum quam ad corpus simplex et tunc organicum non est perfectus quam sumpler. Ad quintum est dominum quod non tenet in ordine mobilium ubi omnia mobilia mouent secundum ordinem mouentur. Sed in virtutibus aie non est sic. quod secundum mouens mouet secundum formam singulariter et particulariter quod est cum hic et nunc. Ultimum autem motum secundum intellectus possibilis non mouet secundum formam illam secundum rationem visus. et quod oportet esse aliquod agens faciens vel. Ad sextum est dominum quod non est simile. quod in primis et medius non est nisi forma secundum mouentur. sed in extremis est plenum et in extremis oportet ponere agens. Quod autem non per se sensus agens vel ad omnia sensibilia. Secunda quod agentia in sensu sunt obiecta quae sunt singularia sua sensibilitas et per se sunt in actu non regrentur aliquod faciens ea sensibilia. Sed phantasma quod est ultima situatio singularis non sufficientem uer nec vel. eo quod uniusquod est phantasma est particularare determinatum. necesse est igitur ponere intellectum agentem facientem vel in potentia in actu. Ad septimum est dominum quod non est simile de intellectu speculatori et practicandi. quod practicus habet apprehensionem et appetitum. et per apprehensionem est motus. et per appetitum mouens. Ad octimum est dominum quod non est idem obiectum virtutis quod obiectum intellectus agentis est vel in potentia. eo quod intellectus est quod facit vel. sed vel in actu est obiectum intellectus possibilis. Ad nonum est dominum quod esse et posse non dicitur in perpetuis. in modo distantibus. ita quod posse procedere est tempore. sicut materia secundum in generalibus et corruptibilibus. sed non dicitur esse et posse secundum essentiam. Et sic intellectus agens est possibilis quod reducunt ad quod est quod est etiam inter se sunt distincte potentiae. Ad ultimum est dominum quod in sensibilibus agunt obiecta. et non sensus. Et tunc sensus iudicent de sensibilibus suis obiectis. non tunc nisi fuerint facti in actu per species sensibilium. Sic etiam intellectus possibilis ens in actu iudicatur de intelligibili. Sed non mouet mouer intellectus agentis sicut nec sensus mouet motu obiecti sensibilis.

## Questio secunda. utrum intellectus agens noiatur priuenienter ab Aresto tele. ars. lumine. et habitu. sicut possibilis tabula rasa. locus et species

Et videlicet primo quod non est priuenienter ars. quod nulla potentia est habitus. intellectus agens est potentia. Ars propter habitus intellectus possibilis. igitur sequitur quod non sit intellectus agens ars. Diversoribus probat per phantasiem. vi. ethicae.

Secundo Non priuenienter nominatur lumen. Probat. quod lumen est extrinsecus potentie visus. Intellectus agens non est extrinsecus aie ut multi erronee dixerunt. quoniam immo est ipsius aie. ut supra probatum fuit. ergo non est lumen. Tercio Dicitur quod habitus. quod intellectus est natura lis potentia. habitus vero de prima specie. igitur Quartu. Intellectus possibilis inconuenienter est tabula rasa. Probat. quod ipse secundum Albertum melius comparatur ppter speciem. Quinto Intellectus possibilis secundum secundum Albertum melius in textu est oia in fieri. sed in uno loco non est nisi unum locum. ergo inconuenienter dicitur locus. Et confirmatur. quod sicut se habet sensus ad species sensibiles. ita intellectus ad species intelligibiles. sed sensus non dicitur locus species sensibilium. ergo nec intellectus locus species intelligibilium. Sexto Intellectus possibilis est subiectum speciei. ergo non est species. Quoniam sequitur probatur. quod una species non est subiectum alterius species. Et confirmatur. quod species est forma formata et distincta. In intellectus est potentia formabilis. vocatus propter hoc possibilis. ut in textu dictum fuit. igitur non est species. Quoniam veritate tamen est sententia phantasiæ in textu. Et ponitur iste discursus.

Maior intellectus agens quo anima est oia in facere. agit in notionibus intellectualibus tripli. causality. Minor hinc ut propter passuum subiectum intellectus possibilis secundum notio nem nature intellectualis quod est anima oia in fieri non in esse realium in eis intelligibili. Conclusio. Igitur ut nomen sit in secundo forme rei notiat vicerit intellectus a phantasiæ triplici.

Maior propter quod ois potentia activa non impedita per aliquam imponitatem materie est in plena potestate causality. atque. Secundum intellectus agens secundum dicta supradicta est talis potentia immaterialis. igitur et causality activa est triplices effectu. formalis et finalis. Propera celeritas est etiam pars secundum principium facilius intelligibilitatis in operatione phantasiæ. dans eis esse abstractonis et utilitatis. Hoc autem non est facere aliud via sensu et materiali. propter obligationem ad particularare organum. quod necessarium est quod sit vis quoddam separata. et phantasiæ est intellectus possibilis suppositus propter secundum commentator. quod intellectus agens est quod agit rationem in rebus. Ostat igitur ut ars fructuosa seu pleniformis quod non accipit formas factorum. aliud est secundum quod facit eas de se et inducit eas in materia. Non tamen est istud secundum dominum Albertum in libro de intellectu et intelligenti. capitulo viii. intelligentia autem de arte mechanica quod diversa est a mente artificis. et est secundum quod opat factum cum ratione. secundum intellectus de arte naturali quod ois forma etiam corporaliter unitari. Dicimus enim in physice. in semine sive spiritu seminali est anima ut artifex. que oia cum ratione certa et fallibili operatur. cum tamen hec ars non sit scia quodam alia ab ipsa sub forma ratione. sed sit ipsa. prout se formatum per secundum oim membra et partes illas quod operatur ad vitam poterias vel rationem. et cum certa finis intentione. et ratione forme. Et sic est particulariter in semine. ita est vel in luce intellectus agentis. Ipse enim lux sua scia est. et sua ars est. oia certa ratione ad eum intellectualiter producens et oia con stare faciens in intellectu possibili. Ex quo est stat intellectus agens est perfectus et superperfectus. perfectus est secundum phantasiæ. et largiente ois quod secundum esse intellectuale perfectus. in quantum species intelligibiles quodam idealiter in eo continentur et explicantur.